
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092800082

82

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 194019

Número do Contrato: 89/2017.
Nº Processo: 08759000073201705.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 89/2017, referente à prestação dos serviços de telefonia para atender à
Coordenação Técnica Local de Santa Helena de Minas/MG, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 26/09/2020 a
26/09/2021. Valor Total: R$5.424,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800314. Data de
Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO LESTE DO PARÁ-PA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2020

A Coordenação Regional Centro-Leste do Pará torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP 09/2020, cujo critério de julgamento foi menor preço por item. Sagraram-
se vencedoras as seguintes empresas: CNPJ 06.183.323/0001-44 - SOLARTERRA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, item 1, com a proposta no valor de R$ 135.000,00; CNPJ
31.357.091/0001-40 - SANTA HELENA ELETROSOLAR E EQUIPAMENTOS LTDA, item 2, com
a proposta no valor de R$ 19.500,00. Valor Global da Ata: R$ 154.500,00.

JÔNATHAS GOMES ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE-MT-CR-XAV
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 194029

Número do Contrato: 152/2015.
Nº Processo: 08746000071201595.
DISPENSA Nº 24/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CPF Contratado:
32938780168. Contratado : GILBERTO PEREIRA MATOS -.Objeto: Alteração das Cláusulas
Sexta (do valor do aluguel) e Oitava (da vigência e da prorrogação) do Contrato 152/2015,
por mais 60 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 12/11/2020 a
12/11/2025. Valor Total: R$216.147,60. Fonte: 144000000 - 2020NE800333. Data de
Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 285/2020 - UASG 194035

Nº Processo: 08620001979202008.
PREGÃO SISPP Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 10653264000106. Contratado : J MACEDO PEREIRA -.Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de mão de obra, com
dedicação exclusiva, para o exercício na função de Fotógrafo e de Técnico em Artes
Gráficas, para prestação dos serviços na Sede da Funai, especificamente na Assessoria de
Comunicação da Presidência. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Decreto
9507/2018, Decreto 10024/2019, IN SEGES/MP 05/2017 . Vigência: 24/09/2020 a
24/09/2021. Valor Total: R$324.462,56. Fonte: 144000000 - 2020NE800249 Fonte:
144000000 - 2020NE800250. Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800313

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 194035

Número do Contrato: 76/2016.
Nº Processo: 08620062448201516.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 36770857000138. Contratado : BRASFORT ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 76/2016, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei n° 8666/93. Vigência: 10/10/2020 a 10/10/2021.
Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800313

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2020

O Pregoeiro do Ministério do Meio Ambiente torna público o resultado de julgamento

do Pregão Eletrônico n° 13/2020, que tem por objeto a contratação de empresa para

a prestação de serviço técnico e especializado, contínuo e sem deidicação exclusiva de

mão de obra, voltada para a preservação da disponibilidade "365x24x7" dos serviços

da Solução de Infraestrutura Tecnológica do Ministério do Meio Ambiente, composta

pela sala-cofre certificada, conforme a norma ABNT NBR 15.247, sala de UPS, grupo

gerador, sala das condensadoras, prevendo manutenção preventiva, corretiva e

manutenção sob demanda, com fornecimento de peças, acessórios e materiais

necessários para a manutenção de todos os subsistemas e da certificação ABNT NBR

15.247, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus

anexos, declarando vencedora do certame a empresa: GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA,

pelo valor total de R$ 709.183,35. Os autos se encontram com vistas franqueadas.

HOMERO VASCONCELOS BENEVIDES

Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO PROCESSO: 02070.020829/2016-04. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Compromisso de Compensação Ambiental - TCCA nº 61/2019 celebrado entre a MATA DE
SANTA GENEBRA TRANSMISSÃO S.A., CNPJ 19.699.063/0001-06, e o INSTITUTO CHI CO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, CNPJ 08.829.974/0001-94. Objeto:
Atualização dos valores das parcelas remanescentes constantes no TCCA nº 61/2019,
atendendo ao estabelecido nos arts. 55 e 56 da Instrução Normativa nº 7, de 10 de junho
de 2020, alteração no cronograma de desembolso e data de vigência. Valor total das
parcelas remanescentes (atualizado até 15 de março de 2019): R$ 4.983.294,01 (quatro
milhões, novecentos e oitenta e três mil duzentos e noventa e quatro reais e um centavo).
Vigência: 30 de abril de 2024. Data de assinatura: 17 de setembro de 2020. Pelo
empreendedor: JOSÉ JURHOSA JUNIOR, Diretor Presidente, e JOERLEI CARVALHO ALVES,
Diretor Técnico. Pelo Instituto Chico Mendes: FERNANDO CESAR LORENCINI, Presidente
Substituto.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico
Mendes, por intermédio do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves Silvestres
- CEMAVE, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96,
§ 1º, IV, do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e do artigo 23, § 1º, II, da
Instrução Normativa ICMBio nº. 06, de 24 de março de 2009, intima a pessoa física a seguir
identificada: Sr. GREGÓRIO DOS REIS MENEZES, CPF: 34842646837, para entrar em contato
com o CEMAVE no endereço: BR 230, Km 10, s/n - Floresta Nacional da Restinga de
Cabedelo, Cabedelo-PB, CEP 58.108-012, ou pelo endereço eletrônico:
sna.cemave@icmbio.gov.br, tendo em vista a não confirmação de recebimento do e-mail
encaminhando o TERMO DE ADVERTÊNCIA Nº 013/2020.

Neste ato comunica o conteúdo do referido documento: As pendências
relatadas através da CARTA COBRANÇA nº 028/2020 - ICMBio/CEMAVE, de 27/07/2020,
não foram sanadas até a presente data, em razão disto, estamos aplicando a penalidade de
ADVERTÊNCIA, referente as seguintes pendências:

1.035 anilhas distribuídas para você estão sem informações de relato ou
devolução, conforme planilha em anexo. As anilhas utilizadas devem ser relatadas via
SNA.Net e as anilhas não utilizadas devem ser devolvidas;

O(s) projeto(s) 4006 está(ão) com autorização vencida. O(s) mesmo(s) deve(m)
ser encerrado(s) no SNA.Net.

O(s) Termo(s) de Posse/ Recibo de anilhas n° 11416 não foi(ram) assinado(s).
Encaminhamos em anexo, para que seja(m) assinado(s) e devolvido(s). O arquivo, legível,
pode ser enviado por e-mail.

2 - Caso não sejam devolvidas as anilhas que se encontram em seu poder, ou
enviados os relatórios de anilhamento devidos, no prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar
com a data de recebimento deste, serão adotadas medidas de suspensão e/ou
cancelamento de seu registro de anilhador.

Notificamos também que ainda lhe é facultada a interposição de DEFESA
ADMINISTRATIVA, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação deste
(art. 2º, parágrafo único, inciso X e art. 56 da Lei 9.784/1999 e art. 51 da IN 27/2002).
Portanto, fica notificado por meio do presente ato de todas as providências que serão
adotadas no caso de não atendimento ao presente edital no prazo ora estipulado. O
referido processo encontra-se disponível para vistas.

MANUELLA ANDRADE DE SOUZA
Coordenadora do ICMBio/CEMAVE

Substituta

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
execução de serviços comuns de engenharia, visando a instalação, com fornecimento de
materiais, de 1(um) quadro elétrico tipo TTA Totalmente Testado e Aprovado (fabricante
ABB*), com chaves, cabos, disjuntores e demais serviços correlatos, visando a
complementação com adaptação, de instalações elétricas prediais existentes relacionadas a
Unidade de Supervisão de Corrente Alternada USCA e Grupo Gerador de Emergência no Bl
U- MME

MARIA JOSE SOARES MENON
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2020) 320004-00001-2020NE800071

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 10/2017-MME. Processo nº
48340.000190/2017-97. Objeto: RESCISÃO UNILATERAL do Contrato nº 10/2017, com
efeitos à partir de 01.06.2020, firmado entre o Ministério de Minas e Energia e a empresa
Cristina's Restaurante Ltda-ME, CNPJ 01.080.454/0001-82 Fundamento Legal: art. 79, inciso
I, c/c com o art. 78, incisos I e XII, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 24/09/2020.
Signatário: Helio Mourinho Garcia Junior - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 323028

Número do Contrato: 84/2018.

Nº Processo: 48500002551201679.

PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -

ANEEL. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -

.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses

e reajustar o valor contratual em 9,48% de acordo com IST. Fundamento Legal: Art. 57,

inciso II da Lei 8666/93. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 25/09/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-28T05:51:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




